Ma le contese sull'uso delle acque continuarono ad essere una delle costanti della presenza dell'ospedale del Brolo in territorio lodigiano. Fu questo l'inizio di una serie di contese, che finì per coinvolgere autorità civili ed ecclesiastiche, dando luogo alla grande controversia che si sarebbe sviluppata a meno di vent'anni di distanza, coinvolgendo direttamente le autorità milanesi. L'importanza degli atti che vennero redatti in tale occasione è stata sottolineata da Ada Grossi, che ha ritenuto il caso molto interessante per analizzare come il *liber iurium* lodigiano abbia filtrato e selezionato «accuratamente il complesso della documenta-

¹⁰⁵ AGNELLI, *Dizionario storico-geografico*, ad vocem. Si tratta di una frazione del comune di Paullo, ma sottoposta, nel 1261, alla pieve di Galgagnano.

¹⁰⁶ «Item dixit et pronunciavit quod per homines et comune de Paulo porhyceatur tota terra et totum lignamen que et quod est in fosatum ad viam de Pasclatica seu in Barenzago et ipsum fosatum relevetur per ipsos de Paulo ita quod aqua possit occurrere per ipsum fossatum et consuetum et actenus et hoc faciant ipsi de Paulo per gratiam ita quod aliquod ius non aquiratur ipsi hospitali propter suprascriptam relevacionem et hoc faciant usque ad VIII dies proximos».

Milano medioevale. Studi per Elisa Occhipinti

zione onde trasmettere la propria versione dei fatti, abbondantemente semplificata a vantaggio della propria immagine»¹⁰⁷. Non è un caso: proprio le acque erano, in quei secoli, al centro non solo di notevoli interessi economici, ma anche di definizione di diritti giurisdizionali¹⁰⁸.

La presenza di Milano in questa parte del territorio lodigiano è dunque frutto di un intreccio di interessi. Sono interessanti a tale proposito le parole con le quali Bernardino Corio, parlando del 1279, descrive i lavori idraulici, non scevri da logiche e interessi di tipo militare e logistico¹⁰⁹:

Doppo al venturo iulio fu facto lo exercito per il Commune de Milano ne le parte de Lavagna presso Adda Nova e il sequente agosto, existente Luthero predicto per potestate, l'exercito andò ne le parte de Villa Nova, quale alhora era edificata per il lavorerio d'Adda volendo fare uno novo lecto et in parte ampliare il vechio per modo che l'acqua del fiume più forte abundasse per mezzo il ponte de epsa villa e defluisse per il lecto e qui comenzando ponesse capo nel Lambro quale scorre a Melegnano, et alhor fu facto quel grande lavoro¹¹⁰.

Nella stessa area del Lodigiano continuava a crescere la presenza fondiaria degli ospedali milanesi, aspetto che segna profondamente la storia dei rapporti tra Milano e Lodi¹¹¹. Non a caso una vicenda nota, quella di Bruzio Visconti e della sua prepotente intrusione in beni e diritti della mensa vescovile di Lodi¹¹², avrà poi un suo sviluppo nelle donazioni da parte dei Visconti di quegli stessi beni agli ospedali milanesi¹¹³.